Oculuber dicitur quasi colens umbras / vel quod labitur in lubricos traecus flexibus fumosus. nam luber autem dicitur quicquid labitur / dum tenetur / ut dicit physiologus / coluber ceruam fugit / leonem interficit / ut dicit Ibi. et rutam odit / pelle deponit / nemorum et arborum coquitates diligat / lac diligentissime bibit / denibus et cauda ledit / et venena infundit iuria sepius soli se exponit / canes suggestus / muscas comedit / et puluerem lingit / quere et angue

supra / dicit autem pli. li. fet. c. liii. pinguedo est / lubri aquatici valer contra mortuum cocodilli.

et si quis secum habuerit fel columbri a cocodillo non ledetur / contra ipsum belua nil audentem.

Damula sive dama sicut ait papirus caprea est agrestis / ut dicit Ibi. li. vii. damula est vocata / eo quod de manu effugiat / tumidum / non est aja / et imbellis / unde necesse se defendere nisi fugient / do / habet / non per annis abilitatem membrorum / et ad fugam levitatem. Unde dicit marianus / Dente tueretur aper defendit cornua cervi. Imbellis dame quid nisi preda maneat. Non otiosa loca / et nemorosa diligit gramina medicinalia / et a romanticis comedit ramusculorum ramos / et extremitates carpit / quod est vulnerata / agunceam comedit / et sic de corpore telum trahit. Ut dicit libro V. sanguis eius est medicinalis / scilicet plini. libro. xxviii. nervos enim contractos remollet / et articulorum dolorem solvit. Venienti / discent et expellit. Damulaz odiunt serpentes / et fugiunt / et ciuius anbelitum sustinere non possunt / ut dicit idem / acutissimi est visus / et velocitas cursus. quere supra. c. d. cap. ea agresti.

Romedarius est dromedarius vel dromedarum custos / dromedus autem est quoddam genus camelorum / ut dicit Ibi. lib. vii. dromedus inquit est genus camelorum minoris stature quam camelus / sed longe velocioris cursus / unde et nomine accepit. nam dromos grece cursus velox dicitur / centum et duo meliana et amplius progressus uno die / et idem animal numen aspicere bos et camelus. Unde dromedarij proprieatate sunt magistri dromedorum.

(ut dicit papirus) / et amen gloriosus super ipsa. Ibi. dromedarius autem vel dromos utrumque dicit esse animal / camelus minus quam velocius. Nam dy-

an enim et effata regiones sunt trans arabiam camelis et dromedarij abundantes et cas-

trantur in iuuentute / ut sint ad cursum aptiores / ut dicit avicula. Et ne motu cupiditate se / minatur a suo cursu retardantur. Tante etiam sunt velocitatis propter passus amplitudines

maximam enim habet et laevissimum passus / ut dicit aristoteles et avicula. pli. libro. iiiij. Et etiam propter intensam caliditatem animal enim est cas-

tidissimum ex complexione naturali / unde caloris fortitudo consumit in eis ventositatem omnem / et non permittit eos mole camena nimium onerari. Item veloces propter membrorum habilitates / nam gracilia et longa habent cura et miltu nimiosa / et non sunt abiles ad motum et forces ad continuandum cursum suum. Item levibus sunt propter paucitatem / non / non sunt aialia magni abi-

De animalibus

simo paucissimis cibis sunt contenti. fenni enim
t cortices comedunt. et dacrylo ossa valde di-
ligunt quibus post longissimos terre circuitus/
in vespere contenti sunt. ut dicit pli. eorum sanguis
valde est calidus et acutus et subtilis. et id eo/
nū lacu valde subtile et liquidum est plus quam alio-
rum animalium. ut dicit cōstan. et minus nutritius
et magis calefactius. et grossorum humorum insatis-
ficiū. quere supra de camelō. eodem. n. fere p/
rictates sunt istius et illius.

D *E*spas dispades femini est gene-
ns. et est idē sc̄p̄s qui latine dī si-
nula sic dicta/ eo quod quē momorde-
rit sīc perit (vt. d. Ili. li. xij). Adeo autē sunt di-
spades paruale/ ut cū calcātur vir videantur
quāp venenū ante extinguit quod sentiat. ita quod
vir sentit mortinā moriturus. Est autē sp̄s as-
pidis. ut p̄ supra de aspide. quere ibi.

D *R*aco maximus ē cūtor. serpēnū
ut dicit Ili. li. xij. hūc greci tragā-
ta vocant. ut qui sepe a spelūcis
abstractus fertur in aerē excitaturq; ppter eū
acer. similiter et mare cōtra eius venenū itume-
sat. Est autē crūstatus paruo ore/ et artis fistu-
lis spm trahit/ et lingua erigit dentes h̄z acu-
tos et serratos. vim autē h̄z nō in dentibus/ sed
in cauda/ et verbere plus quam ictu nocet. nō h̄z
autē tantū de veneno quātū et alijs serpentes/
quod ad mortē aliqui inferēdā. nō sunt sibi necel-
lari venena. quod si qua ligamenta occidunt. a quo
nec elephas tuus est corpore sui magnitudine
nā circa semitas delitescens/ p̄ quas eliphan-
tes gradūnē. crura eorum cauda sua alligat/ et i-
nodat. et suffocatos permittit atq; necat. dignit
autē in india et in ethiopia. In ipsis scendit
iugis estus (ut dicit Ili. li. xij). De draconib;
autē dicit pli. li. viij. c. xij. Draco inquit. ex. cu-
bito et magnitudine nascentur apud ethiopes
solent autē quatuor vel quinq; caudis mutuo
se plecti/ et erectis capitibus velificare p̄ ma-
re et flumina ad pabula meliora. Idē. c. xij. in-
ter elephantes et dracones p̄p̄ma ē dīmica-
tio. nā draco cauda cōstringit elephante et ele-
phas pede et p̄mustida p̄sternit draconē. dra-
co autē nexo caude innodat pedes elephantis
et cadere eū facit/ sed nō ipse/ quod dū interficit
elephantē/ interficitur cāu eius. Idē. c. xij. ele-
phas vidēs draconē sup̄ arborē/ nititur eam
frāgere/ ut p̄cutiat draconē. draco autē insilit ī
elephantē/ et reptat eū mordere inter narē/ et
ip̄nit oculos elephānis. et quādoq; excet eū
et quādoq; nifit sup̄ eū a tergo. et mordet eum
et suffigit sanguinē eius. Tandem post longum
conflicti elephas ex subtracōe sanguinis/ de-

bilitatur intātū quod cadit sup̄ draconē/ et moris-
ens suū interficit occisorez. Causa autē quod ita
apparet eius sanguinē ē frigiditas sanguinis
elephantis. quo draco appetit ifrigidari (vt
d. Ili. Su. illum autē locū leui. tūj. attrape
rūt vētū sicut dracones. dicit bierony. Draco
ē aīal valde subtilū/ intātū quod vir p̄tī aqua
satiari. et id aperit os vēto. ut sic extinguantar
dorēs. vnde cūvidet naues in manū/ et ma-
ximus ē ventus ī velū/ volat ad velū/ vētī
bauriat vētū frigidū et quādoq; propter ma-
gnitudinē corporis/ et ppter eius fortēm impe-
tum subvertit nauē. et haute quādo vidēt ap-
p̄ propinquare draconē/ et percipiunt ex humo-
re aque/ p̄tra ipsum statim deponunt veluz et
sic evadunt. Item dicit idē quod ethiopes vñ
turs sanguine draconis contra feruorez estus
et vescuntur eius carnis p̄tra diversos mor-
bos. sciunt enim separare venenum ab eius
carne. nam solum habet venenum in lingua
et in felle. et ideo amputant eius linguam/ et fel
que receptacula sunt veneni. et sic abstractiove
neno vñntur corpore reliquo tam in medicis
quod in abo. Et hoc videtur tangere dauid. vbi
dicit. Dediti eis es. et po. et. Dicit etiam pli. Quod
vi veneni semp̄ erigitur eius lingua et quādo
quod ex calore veneni inflamat aerē/ ita quod vide-
tur spirare et se ignem aliquando eūz emittit
dum sibilat flatum contagiosum/ et inde co-
rumpitur aerē/ et inficitur. et morbus pestilens
in sepi generat. in mari quīq; habitat/ quādo
quod in fluminib; natat ī spelūcis et in autris la-
titat. raro dormit/ immo fere sp̄ vigilat/ aues et
bestias duorūt acutissimū h̄z visu. Et in aliis
simis montibus manens a remons viderē pre-
dam suam. morsu et ictu pugnat. de oculis et
naribus animal in pugna maxime captiuat.
ut dicit plinius libro. viij. quod ita ledit in oculis
et in ore elephantes et quandoq; cedā inue-
nuntur nec possunt comedere et ita moriuntur
Item de dracone dicit arist. libro viij. quod illo
rum draconum morsus est malus et periculoso
sus qui comedunt animalia venenosa / sicut
draco qui comedit scorpiones. quia contra il-
lorum morbum vir inuenitur medicina. Item
plinius libro. xvij. Draconum adipē omnia
fugient venenosa. adeps etiam eius cum mel
le curat caliginem oculorum. Item arist. lib.
vij. p̄scis quando mordentur a draconē mo-
riuntur.

H *U*ni sunt dicti/ eo quod quādo quā-
dngis iunguntur pares equan-
tū quod in forma et in cursu similes co-
pulantur. Est autē dicit caballū a pede cauo/ eo

¶ Liber XVIII

¶ gradies spressa vngula terrā cauet. qd̄ reliqua aitalia nō hñt ut dicit Ili. lii. a mul tis etiā sonipes noiatur eo q pedibus sonet vivacitas equorū multa ē. ut dicit idē exultat n. in cāpis adorant bellū. sono tubē excitātur ad p̄līū. voce accensī p̄uocantur ad cūsum Dolent cū vici fuerint. gaudent cū vicerint. qdā in bello hostes suos sentiunt & cognoscunt adeo ut aduersarios suos morū petat. aliqui etiā ppriū dñm cognoscunt oblitū māsuetudinē. nisi si mutet. alii p̄ter dñm ppriū in do:so a: liquē nō p̄mittunt. multi ēt morientibus dñis suis lacrimas fundūt. Et quū. n. sicut & bosem lacrimari & effectū doloris sentire dicit. vñ & natura in certamib⁹ equorū & boiūz ē p̄mittit. Solēt etiā et equorū mettia vel alacitate euennū futurū dimicantib⁹ colligere. Etas lōge ua mēst equis p̄fici & scilicet in annis. s. ultra quinquaginta. brevior autē mēst equis galli cis / indi⁹ / & bispanis. Subdit autē Ili. ad / buc in generosis inquit eqnis (ut auunt veteres (quātū spectānur. scilicet forma / pulchritudo / meriti / atq̄ color. Ifo:ma ut sit val dū corporis & solidū. & robori cōueniēs altitudi / latu⁹ lōgū & substicu⁹ / maximū & rotundi du nes / pectus late patēs / & tonū corpus muscu loꝝ densitate nodosū / pes siccus & vngula cō caua solidat⁹. Pulchritudo atēdīt. ut sit exiguū caput / & sit cū pelle. ppe ossibus adberē te / aures breues / acuti oculi & magni nares paruile / erecta cenuir / coma densa / & caude vngulaꝝ soliditate / fira rotunditas. Attēdīt me ritū ut sit aio audax / pedibus alacer trementi bus mēbris / qd̄ fo:niuidim: s ē indicūt. qui ex summa quiete facile cōcīctur. vel excitata festia nō nō difficile tenet. Lolo: etiā spectat q̄a color in pilis nūc ē roseus / nūc miger / nūc albus / nūc canus / nūc varius / nūc gutatus. bic varius color: equos multū decorat vel defor mat. vires enā equorū & aios manifestat. I. 8 singulis p̄sequi nimis forēt longū (buclisq Ili. li. vii) De equis autē dicit pli. li. vii. c. xlviij equi inquit sīcīa. p̄ dñis suis pugnāt. coīm̄z maternū fugiunt. nā in eis quedā cognatōis agnōt ē. vnde narrat arist. li. vii. Rex iquit septēmonis habuit equā pulchraī / & peperit equū pulchru⁹ / & voluit ex illo equo & mate ex trabere pullū aliquē. & igētabat ut equus sal tarer supra matre cooperēdo vultū eius / & cū discooperibaffaces mīris / & nouit ipsā / equū fugit & ejcit se ab alto p̄ dolore / & ē mortuus In grege equis cū sorore libentius gradif q̄ cū mīre. ad vocē simp̄bōne & tube dāgōre de lectatur / & saltat in bosce. p̄cīgant pugnāt / &

amissos deslent vños / & lacrimas interdū fū dūt. dicūt autē illos equos ad bella vñlōres / qui in bibēdo p̄fūdiū infiγunt nares suas. q̄ tales equi ut dicit in cursu vñine grauatōe nō ipediuntur. Itē dicit pli. in li. xxvij. c. ix. Sfel inquit equi cōputatur iter venena. & ideo sacrato flāmini equū tangere nō licebat. cur sanguis crudus / & recens / malus & pemicio / sus est / & taurinus. Spuma equi data cū lacte asinino vñmes interficit in vñtre venenosos. Itē de equis dicit arist. & amicen. equus p̄ij cit dentes suos. & quāto est senio: / tanto ba bet dentes albiores. Item arist. li. v. equus masculus viuit. xlvi. annis. & generat a tertio anno vñq ad. xxi. annos. feminina autē diutius viuit / & generat vñq ad. xl. annos. & quando incipiunt equi generare erit vox eoz maior & feminine siliter. & multū diligūt cotū plus q̄ a lia animalia ut dicit li. v. f. Itē li. vii. dicit idē Equis pascēntib⁹ accidit aliquū podagra. & ejciūt sōulares / & generatūr ei noui. & signū buiū ē tremor. ouī testicularis dext̄. & equis qui pascūtūr in domib⁹ accidit dolor. illorū & signū buiū ē / q̄ mēbra posteriora adūnat p̄ tractionē & equus abstinerat a cōmestione / & si ei minimatur curabitur. & equis accidit cō tractio nenuorū. & signū buiū ē / q̄ om̄s vene extēndūt / & sup̄ caput & collū & grauat eos ambulare. Accidit etiā equis aggregano vñneni. & accidit eis alia infirmitas i ore que dē forem. & buiūmodi infirmitas cadit ei supra palamū / & fit ei anhelitus calidus. & becm̄fritis carer remedio. nisi curem̄r per se. & accidit equis rabies. cuius signū est q̄ deducat aures eius ad partes collī. & bec infirmitas nō habet medicinā & accidit ei infirmitas vñlice. & buiū signū est q̄ nō potest mingere equus & trahit suā corā & etiam sōulares. & mo: / sus animalis quod dicitur mugelum / valde nocet equis & mulis. quoniam facit in eis am / pullas / sive pustulas. & multotiens moritur ex veneno. Equus cognoscit binūtum ilius. qui contra ipsūz vult p̄elian. & delectā tur stare in pratī & natare in aqua / & potant aquaz turbidā. & si fuerit aqua dura turbant eam pede (buclisq arist. lib. vi.

Equa per derivationem ab equo dicta. nam equorū feminā equa est vocata. de q. d. arist. li. vii. equa pregnata si olfecit candelam et incētam ab horīt. Item idem equē pascuntur simul / & si moritur aliqua & dimis. & pullum nutnet cum alia. quoniam genus equorum diligit.

De animalibus

pēm suam. Item dicit plinius lib. viij. c. cliiij aqua stans parit et suā plē pre ceteris aīaltibus diligit, et amissā parēte alienū pullū nutrit et diligit canq̄ suū. Itē vt dicit idē. q̄ i frō te pulli equini nascitur quidam folliculus niger ad quānitatē carte quē m̄ lābit lingua et abscondit et munq̄ pullū admitteret ad vbera nisi id p̄io p̄scandaf. et vocat illud pli. bene ficiū amoris/ q̄ mulieres incantatrices vñntur illo in p̄stagis suis quādo volūt aliquem stimulare ad amorē suum. Idem dicit arist. li. vij. f. Itē aqua (vt dicit idē) gloriantur in iubis suis et doler quādo eis p̄ficiuntur et retro sa iuba extinguit libido eanī ac si in eis esset vis amoris. Itē dicit arist. li. vij. q̄ ibis pugnat cū equis quādo equi ejciunt eū a pascu- is. q̄ comedit herbas tc. sic ibis debilis vi- sus imitat vocē equi. et quādo volat sup ipsū stupefact ipm/ et cogit ipsum fugere/ et quādō interficit ipsum.

Puledrus vocatur eque filius / si yberibus ē subiectus. in cuius fronte vt dicit arist. li. vij. inuenitur iconemor. i. amo:is beneficiū/ quādo nascitur quod lam- būt matres equoꝝ lingua/ et comedit illud / mulieres incantatrices puerbiāt et hoc. vt di- cit idē. Itē li. xliij. postenor pars pulli equini est maior: pte antenorū. et cuī iuuenescit crescit p̄ superior. et ppter hoc erit eleuatio anterio- ris partis corporis multoꝝ equoꝝ maior: q̄ po- sterioris. et iō qn̄ est pullus pōt pede posteno- ri tangere caput quū qd facere nō potest/ quādo peruenit ad crātē. q̄diu aut̄ pullus est/ ma- trē miro affectu diligit/ et sequitur eā quoctiꝝ vadit. et si matrē calu aliquo pdidens bimiu- eā querit. Pullus equinus stramētis nō ster- nitur. strigilo nō tergit. fallens nō om̄atur. cal- caribus nō punitur. selle nō subiicitur. freno nō domat. matrē libere sequitur. gramine de- pascitur. dauniculis in pedibus no cauatur li- bere discutere permittitur. sed in fine labori exponitur. et lois et capistris coartantur. a ma- trie subtrahit. ybera suggere non pmittitur. suaves cursus facere multipliciter iformatur. vt dicit Iſi. lib. xliij. aungis exponitur. qua- dingis et cumb⁹ subiicitur. equestri militie de- putatur. vangs fortune soribus paup eq̄ fili- us. propagatur. et ideo dicit Iſi. in codē lib. q̄ equi fuerūt quondam diversis ritibus deoꝝ co- secrati. nā equos quadrigales soli spurabāt ppter quatuor solis in anno mutationes/ salz- venis/ cestatis/ autūm/ byemis/ vñtute solis al- teratiois. equos aut̄ bigales/ dedicabant lu-

ne/ q̄r binō tpe. s. nocte et die videntur. et ideo cultores lune duos equos semp iungunt ali- bus. s. et nigrū. equos vero trigales infens dis- ascribebant. quia demōes per tres etates ho- mines a dse trabūt. s. q̄ infantā/ p̄ adolescen- tam/ senectā. bi diuersoꝝ colorū equos pari- ter cōiungebant. vlt̄r aut̄ septē equos simul copulare de facili nō audebant. referentes hoc ad cursum vij siderū quoꝝ motu mundū regi generaliter suppōebant. vel ad nūc vñj. die rū/ quoꝝ circulo vite p̄nīs terminū pagi p̄cer nebant. Ideo enā calore equoꝝ discernebāt mirabiliter (vt dicit Iſi. ibidē) nā equos ro- sei coloris dedicabāt igni siue soli. albos ac- ri. p̄assiuos et fuscos tene venetos aque siue mari. Itē equitabant equos roseos in estate quia tunc omnia calefunt. albos aut̄ in hys me/ quia tunc glaciei frigore omnia canescunt. p̄assiuos in vere/ quia tunc omnia virescunt. fuscos vel nigros in autūno/ quia tūc omnia desiccantur/ et quasi a prima pulchritudine de- ficiunt. Item dicit ibidem equos roseos mar- ti/ deo belli consecrauerunt. vel quia romano- rum verilla decorabantur croco. vel q̄ mars gaudet sanguine. albos autem equos conse- crauerunt zaphins partibus et serenis. puni- simos florū et tene. venetos acni atq̄ aque q̄ cerulei sunt coloris. glaucos et varios depu- tauerunt/ et purpureos indi quez archi dicit quia iris haber plures colores. Decimū superfluo hominum procuratione demonū circa elemēta mundi aliqui antiquitus obser- uabant. vt dicit ibidem. Iſi. et iō mund⁹ iste contēndens est. quia plurimi specie satiane repleuerant (hee Iſi. libro vij). Circa autem pullū equinū hoc vltimo aīaducitas/ q̄ pas- sum suanē vel durū quē asuescit in iuuentute vir potest dimittere etiam in senectute.

Elephas antis/ et elephātus qua- si dicātur. p̄ eodē aīali. dicimur au- tē sic ab elphio grece/ qd dī mōs latine. et hoc est vñqm ppter corporis mai- mā quantitatem. sed apud iudeos baro. vo- catur. vnde et vox eius baritus vocatur. cui? dentes ebur/ et rostrū p̄musida nuncupatur nam illo ore album admouet (vt dicit Iſido. libro. vij). Et subdit hoc genus animantis ī re- bus bellicis aptum est. In his enim animali- bus medi et perse ligneis cumbus collocatis tanq̄ de miro iaculis dimicant intellectu et memoria/ pte ceteris animalibus vigēt. gre- gatum incedunt. motu quo valent se salutant. mure fugiūt. aduersi coeunt. ī aq̄s vel ī siluis panūt. et vbi ferūt panūt. ibi sensu dimittunt.

ppter dracones qz eis inimicatur. et ab ipsis
impliciti necantur. biennio fetus portat. necam
plius q semel gignunt. nec plures q tm vnu
gignunt. vivunt aut. ecc. annis (vt dicit Isid.
li. vii.) Scd pli. li. viii. c. i. elephas inquit in
ter oia aialia matie e virtutis/ ita q viri hois
bus tanq. pbitas inuenitur. n videntur/ in
noua luna conuenient gregatim/ et in flumine
se ablueant/ et balneant/ et nouo sydere conueni
unt/ post sibi incedant. et si rediret ad locum su
um. iuuenes suos eundo reverendo ante se
re faciunt/ quos diligenti cura custodiunt et isti
unt ad simile faciendu. Itē quādo egrorat qz/
dā herbas salubres eis pgregat. et ante qz eis
vianē suppinō capite eas ad celū levant. et qz
dā religiōe a numinibz sibi adiutoriū postu
lant. Itē boni sunt intellectus et aialia ita do
cilia/ q regē cognoscere et quasi adorare istru
unt. et mitur quasi reverēte grā sua genua i
cunare. Itē dī li. v. si elephantes boiez errā
tē sibi obuiū viderint in solitudine. primo ne
ipm terreā aliquātulū de via se subtrahūt/ et
tūc gradū figunt/ et palatim ipsū precedētes
viā eis ostendūt. et si draco ei occurent/ p boie
defendēdo ai eo pugnant. et viriliter se oppo
nūt. et hoc pontissime dicūtur facere quādo ha
bent iuuenes. timet. n. q draco querat fer su
os. et iō se expedire de draconē primo deside
rat. vt sic securius possint nutrire filios suos/
et eos cautiū custodire. Itē li. viii. c. vi. sem
per gregatim incedunt. ducit agmē maximus.
nā regit et opatus erate primus. aquā vel am
nē transiūt iuuenes premittūt ne maior in
gressu spediatur alpheus/ et sic nō possent con
uenienter transire. vt dicit idē. Itē miradusē
in eo pudor qn vnu ab alio vimā vice^o vo
cem fugit victoris. in abdito coēt. masculus
quādo est quinquēnis/ et femina quādo ē de
cēnis/ et hoc nisi duobus annis. vt dicit. et hoc
singulis annis duobus quisq dieb^o tm. sexto
die raro superaddito (vt dicit idē) tpe coitus
sunt periculosi valde/ et matie agrestes. nam
tūc domos īdor^o et stabula psterunt. et ideo
domitas feminas tūc abscondunt. et quando
domiti sunt/ optimi sunt in militia. nā ferunt
tunes ligneas. aies psterunt. cumūt cōtra ar
matos. b quod mirū ē qui armatas aies nō
timent vocē minime suis fugiunt/ et formidat
Itē. c. vi. fronte et rostro altas psterunt pal
mas. et sic comedunt fructus eap. Itē iter ele
phantes et dracones est perpetua dimicatio.
vnde vnu inuidet alteri/ ppter magnitudi
nem virium/ et corporis quantitatē. draco
enim sicut sanguinem elephantis/ quia frigi

dissim^o ē/ vt suā refrigeret esuā et caliditatē. vt
p3 supra. c. vbi agit de draconē vide ibi. Se
cundum ansto. li. i. et auicen. nasus elephanti
est longus et fortis et bolzanus quasi alce
us. et vniuersillo loco manus/ et p ipsum accipit
abum et potum/ et reddit os suu. quod nullū
faciat aliud animal. Dabit autē elephantis mā
millas pectorē/ et habet in ore culmos forez
et eius lingua ē valde modica respectu sui cor
poris. et appetit itus. et raro videtur extra/ nū
si quando lambit labia post abū et potū suū
et noui inueniuntur ea nū vnum intestinum
in uolunt materialiter et coniunctū/ et est sibi p
stomachō. vñ post id non est nisi aliud vnu
p qd ejcit sanguinitatem. et habet epar magnū
quadrum ad epar bouis. sed splenem bas
ter parvulū respectu sui corporis. et hoc est ve
dici auicen. quia melancholia transit ei in mu
mineatum. Item ansto lib. ii. quādo generā
tur appetit dentes generati in eo. cum rostro
suo eradicat orboes. et cū natat spirat cuīz eo
et ejcit aquam. et ille calcus creatur cum car
tilagine. Elephantis aut quādo seder sicut pe
des duos. sed non potest flectere pedes qua
tuor. ppter pondus corporis/ sed flectur su
per latius detum vel sinistrum/ et dominat stā
te corpore. et pedes posteroz flectit scurbo
mo. Item li. v. masculus coit post quinque
nū. sed femina post decennium usq ad. xl.
et postq pant femina quiescit per triennium.
et postq fuenti impregnata omnino a masculu
lo non tanguntur. et trahit in utero per biennium
et quando partur/ partur simile vitulū duoz/ aut
trum mensum. Item libro. viii. elephanti ac
adit infirmitas ex ventositate. et propter hoc
non potest ejcere vnam aut sterlus. et si co
medent terram morierur. nisi ad hoc sit assue
tus. quandoq tamen deglutit lapides. acci
dit enim eis dolor iuincarum. et iuincat contra
hoc potius aque calide et herbe submense
in melle. quoniam iste due res prouocant flu
xum ventris. et quando vexatur dolore/ q nō
potest dormire inunguntur spanile cum oleo
et aqua calida/ et sic curantur. Idem facitca
ro porcina assata super dolentes spanulas col
ligata. et si habuente femur in corpore. datur
ei bibere oleum/ et extrahitur femur cum po
tu olei. et si non potest bibere oleum/ ponitur
mediane in oleo et decoquuntur et datur eis
ad comedendum. Item ibidē libro. viii. ma
sculus est maioris corporis animositas q
si femina et obedit qdū sedet super eum ve
nator. et cum descendit ligantur pedes anter
ores eius donec domesticetur. Et sequitur in

De animalibus

166
eodem si. f. domesticatio est et obedientio: oī
bus animalibus aggressibus habens sensū me-
liorem. et sentit frigus in hyeme et frigidū ven-
tū. et est animal valde fluminale. et manet in/
tra flumis. et mergit se in aqua usq; ad men-
tim et nata. sed non pot diu durare in natu-
do ppter corporis ponderositatem. sunt autē
elephantes naturaliter benigni. qui carent fel-
le. ve dicit aristo. li. xvij. g. nullū animal vivit ita diu sicut
elephas. et hoc ppter suā cōplexionē que as-
similatur aer continent. et ita oportet q ipse
gnetur per biēmū ppter magnitudinē conce-
ptū fetus. qui citius nō potest perfici nec com-
plētū. De elephantibus autē dicit solinus. si-
derū inquit seruant disciplinā elephantes. et
luna crescente petunt annos. et sparsi liquore
se salutant motibus quibus possunt. dein
de in saltu reueruntur. candore dentium intel-
ligitur iuuentus. quorū alter semper in mini-
strio est. et alter paratur. ne assiduo repercus-
su huc detur. sed quando a venatoribus pre-
muntur simū. et percutunt ambos. et eos con-
fringunt. ut dannato ebore. et denupata vī-
tenus nō persequeantur. hāc. n. periculi sibi sen-
tiūt esse causam. raro coeūt. et tūc in aqua ni-
uis sc abluunt. nec ante ablutionē ad gregez
reverunt. p feminis nōq; pugnant. nulla. n.
nouerunt adulteria. et quando casu aliquo di-
micant. non mediocrem habent curam sautio-
rum. nam fessos et vulneratos in medio sui re-
cipiunt. et ipsis plusq; se protegunt et defen-
dunt. quando capiuntur haustu ordei mansu-
escunt. Si enim fouea subterranea in via ele-
phantis in quam incidit. ignorans ad quāz
veniens unus venatorum percunt et pungit
ipsum. alter autem venatorum primum sup-
ueniens percunt venatorem. et amouet eum
ne percutiat elephantez et dat ei comedere or-
deum. qd cū ter vel quater fecerit. diligite li-
berantem. et ei deinceps obediens mansue-
scit. si casu aliquo vomuerit vērem. qui ca-
meleon dicitur sumpto oleastro medetur. vē-
rem habet mollem. et dorsum dunum. et ideo
pugnans cum unicorne. opponit ei dorsum
caucis prout potest. ne per molle ventris pa-
tem fodiat. pilos habet paucos. et sceras nū-
las. aures habet amplias et longas inferius
depēndentes. quas engit et extendit. et ide gra-
uitissime percutit quando irascitur contra deco-
rem quē odie. nec mis. sit et nim sanguine su-
um et cum bibit quando potest. quamobrem

ipsum nunq; inuadie draco. nisi quando po-
tu elephas est repletus. ut perperius imga-
tus. in aiorē sumat et opp̄essi sanguine fa-
tietatem (bucisq; solinus) qui multa alia po-
nit que supra dicit plinius. In libro autē
phisiologi de elephante memini me sic legisse
elephas inquit est animal quod magnitudi-
ne inter omnia animalia quadrupedia prece-
cellit. intellectu et memoria multum vigens.
nam elephantes inter alia eorum facta nunq;
dormiendo totaliter se inducant. quando fel-
si sunt arbori et marcie palme. quiens gratia
accubant. et sic qualitercum se sustentent quo-
rum quieti homines insidiantes occulte arbo-
res concavane. cui se appodiatis elephas. et ne
sciens fraudem pondere corporis arborē frā-
git. et frangēdo cadit subito et succumbit. qui
casum suum videns ineparabilem miro mo-
do barris. id est clamat et rugit. ad eius barri-
tum multitudo iuueniū subito accedit elephā-
tum. qui palam seniorē pro viribus ele-
vant. et ut cum reuelent miro affectu se totis
vīndis inclinant. coitum abhorcent nisi pro
sola prole (vnde dicitur ibidem) q quando
elephantes indicōs stimulat vis amoris. fe-
mina precedit versus orientem. quam sequi-
tur masculus quo usq; in abscondito deueni-
ant. qualitercum potent mandragoram que-
rit. cuius fructū primo femina gustat. decide
masculus eundem fructum comedens. et im-
pregnat et fecidat. ut dicitur. sed diu propter
magnitudinem fetus femina in utero fētū ge-
nit. sed tempore partus in aqua et in insulis
femina procreat propter draconis metum ne
ipsum tenellum fetus forbeat aut deducat. et
dum mater filium paruendo laborat. nū-
sculus pro viribus ipsam protegit et defen-
dit. Item dicitur ibidem per ossa elephantis
combusta fugant serpentes. et omnia veneno-
sa. Item aliud dicitur ibidez valde admiran-
dum. dicit enim q apud ethiopes in aliqui-
bus regionibus sic venantur. accedunt ad de-
serta ubi due virginis omnino nude habitat
et cumibus resolute quarum una fert alueolū
alia gladium. incipiunt autem alte cantare.
quānum canū audiens bestia venit ad eas
et lingit earum māmas. de dulcedine autem
cantus mor obdomit elephas. et tunc una p-
forat gladio guttur vel latus. alter vero colli-
git sanguinem eius quo tingitur pānus. qui
purpura appellatur.

Et bus ab edendo est dictus. par-
vus enim est et pinguis et iocan-
di saporis (ut dicit Isido. libro

L

¶ Liber XVIII

¶. ¶ eius naturalis siccitas et humiditate etatis temperatur. ut dicit psa. i. dieta. unde melior est et digestioni copotior maxime si est masilus. unde eius caro bene nutrit / et sanguinem bonum gigant. calorem habet vebes mentio rem propter etatis beneficium. et ideo carnes eduline exenti egritudinem propter suam temperiem sunt comode. et ideo conueniunt maxime humae nature / maxime his qui deliciose vinuntur et quiete. pilum haber loquorem et hyspidorem quod haber agnus. sed carnem haber meliorum et digestioni obedientia: omni propter eius temperiem in humiditate et calore. ut dicit consta. haber autem bedus visum valde acutum et simplicem aspectum et obliquum / et balatu cognoscit / et querit par tem. ut dicit pli. li. viii. c. l. eius lecar si come datur dicitur sanare vespertinam aciem oculorum his quos vicia polos vocant. Itz dicit pli. xviij. c. r. dicit. bedorum pelles sanant morbos venenos / si calide desuper alligentur pili bedorum eructi suo odore fugant serpentes. vniuntur pelle eius recente ad plagas. sanguis eius valet contra venena. eius etiam coagulum valet contra virus bibitum / et contra sanguinem taui bibitum sive sumptuum (buc usq; pli.) Est autem animal imbelli et irido, cum numinis et mundi sacrificiis antiquis deputatum / peculans et saltans et lascivum. intrinsecus pingue et camosum. erminsecus hyspidum et macilentum. tros carpens et corodens extremitates ramulosque diligere / precipue folia edere et consumilium virgulorum.

Eruca est vermis multiplex / crescentes in foliis oleorum et papino, frodes fructus et flores corodens et de pascens. et aenea ab erodendo dicitur. quia rodat folia arborum et herbarum (ut dicit Ipsi. lib. xii.) plantis inquit inimicatur nequaquam bestia et malefica innoluta papino cui se implicat non aduolat vel locusta / hic illucque discutens se in pasta dimittat. sed remanet super frodes / et tardo lapsu pignus moxibus universa sumit bucusq; Ipsi. li. viii. Secundum pli. li. viii. eruca est arial villosa / et quasi lanuginosa. nam in arbore extremitatibus cornutis frondibus virores consupero / texti de suis viscibus quas das telas more araneorum / in quibus se inuoluit et per tota hysperem custodit pestiferum semen suum. Et citenam quedam ova ex quibus in vere enpenibus gumenis nascitur multa ples / ex cuius inserviencia leduntur et percuti a suis fructibus arbores atque herbe. Est autem eruca vennis mollis / et sanguinosus diversis coloribus distinctus. Et no-

cte vestella lucetis / de die deformis et multi colori apparetur. non caret peste aliqua virulentia. nam quando per mediu[m] bovis calefactus scripturatur exiret. et post se pulsulas dereliqueret. Est autem ad modum bobiatis / sensu faciens. formam suam mutat et se in formam volantissimam de reptili transfigurat. nam alas tenues et latas recipit quibus binde volitando libere per aere se extollit. quod autem calores prius in corpore habuerat / ronde in occultis aliis colorib[us] differentias representat. et tale volantile papilio nuncupatur. ut dicit Ipsi. libro. xii. papilio dicitur animal que matre habundant in fructibus malis / que ex suo fetore faciunt vermes nasci. ut dicit ibidem. nam ex erucas papilio efficiatur / et de papilio stercoibus super folia derelictus. enice iterum generatur. minus autem leviter corrodendo quod volat / quod quod repertus. et dicit papilio. papilio sunt minuta volatilita quod de nocte conuentant accenso igne in candolis quod lumen cum extinguere maientur igni eruntur. et sic cum alienum lumen volunt intermixte ipi in proprio corde puniuntur.

Famini qui et sanis dicuntur. sunt quodam bestie monstruosa effigie qui dem hominis babentes. sed ad plenum non sunt humanae particeps rationis. unde nec arte nec in natura sunt dociles ad locudem / serum et belum habentes animum / et bestiale appetitum. unde huiusmodi similia sunt in venerem valde propria intantaz. ut mulieres coitu interficiunt / si quas errantes in nemoribus quod peribedant. id dicit satiri quod non per libidinem sanari potest dicit Ipsi. quod avis aut talia ratione humana non utrantur / in multis autem casibus et etiam in voce homines imitantur (ut dicit Isidorus libro. xi. c. de portantibus) satiri et quod parvus sunt / humanae aduncas habentes narres. et cornua in frontibus. et in pedibus sunt similes capris. tales vidit sanctus Antonius in solitudine. qui interrogatus quis esset. fecit Antonio respondisse. mortalitatem ego sum unus ex acolis heremi / quos vano deuersa enore gentilitas famos / et sanctos ac invicatos colit. Sanis autem qui et fami fami sunt dicti sunt a quibusdam / et creduntur esse homines silvestres ut in eodem. c. dicit Ipsi. et huius monstruose vanantur. Nam quidam sunt cenocephali et eo quod canina capita babeant quos tempore latratus magis bestias quod homines confitentur. Alij dicuntur cidores sic dicit / quoniam unum oculum tantum habere / et hunc in medio fronte perhibeantur. alij omnino capite carent / et cenisce / quoque oculi

II De animalibus

Sunt in humeris, habent alij facie plantas sine
manibus/labiū inferius ita, pinnens haben-
tes/vt in solis arduibus totam ex eo conte-
gant facie dormientes. alij ita contexta habet
ora et super pecus uno tantum foramine a ve-
nacaliam posu haurium. et bi sine linguis
dicuntur esse. loco sermonis utrunknutu. Itē
sunt alij in sitia /ita magnas bītes aures q
et diffusa corp. magnitudine ipsiis contingant
totū corpus. et bi panchios dicuntur. pan. n.
grece omne dicitur. onchi auris nominatur.
Sunt et alij in ethiopia. pni ambulantes/ vt
pecora nequaq̄ surū se engere valentes. et bi
arabitici noiantur. Sunt et alij in ethiopia ba-
bentes tātu vñ pedē ita magnū/q resupini
in terrā iacentes/ adūbantur pedis magni-
tudine contra estum. et tñ tante sunt celerita-
tis q̄ canibus in cursu cōpentur et iō a greas
sinodopes appellantur. Item sunt alij q̄ ha-
bent plantas versas post crura et denos digi-
tos in plantis et tales in desertis libe euagā-
tur. Itē in sicia sunt aialia formā humanam
būtia/ et pedes equinos et buiustmodi mōstra
a multis latine nuncupātur. vt dicit pascasi
u sūper irenos. multa alia ponit ysi. talia si-
pi. et oia acipit a pli. li. vi. xvij. et etiā a folio.

Eminē a partibus femorū sunt di-
cte. vbi sp̄s sexus distinguitur ab
ipso viro. unde dicit a for. quod ē
ignis/ q̄ in bz femina ignea naturā/ q̄ vebe
mēter cōcupiscit. in os enī genere aialia plus
cōcupiscit femina q̄ masculus/ et ardinus mo-
uetur ad amoē (vt dicit Ili. lib. vi.) fēmine
aut̄ p̄prietates generales ponit arist. li. viij
dicens. fēmine sunt debiliores manibus pre-
ter vñs et leopardū nam eoz fēmine sunt au-
daciore et fortiores. Et sūt fēmine lemores
ad instruendū. et sūt magis sollicitate circa fetū
sūt etiā maioris pietatis et. quere supra res/
duū li. vi. c. i. de puella. ibi enim multa inueni-
es de bac materia. Est enim fēmina generalis-
ter maioris nature q̄ masculus/ unde de faci-
li pugnat contra masculū. Et ponit arist. li.
vij. exemplū de foca. nam foca semp manet i
codē loco et pugnat masculus cū fēmina quo
usq̄ vñus interficiat aliū. Et est fēmina mio-
ris cōstantie et fidelitatis eius masculo q̄ eco-
uerso. Et ponit arist. exemplū de sepia. nāz
q̄ fēmina pertinet iuuat eā masculus. sed fe-
mina fugit marē q̄n percutit et persequic illū.
Itē dicit arist. li. xv. fēmina in generatiōe fe-
tus est sicut materia/ s̄z masculus sicut forma
erit enim semen ab abobus/ et quoq̄ cōmisi-
one sit creatura. et proper hoc dico q̄ masculu-

lus et fēmina sūt principia generatiōis/ et ma-
sculus vt forma/fēmia vt materia. et ideo da-
tū est masculo vt generet in altera. fēmina ge-
nerat ex alio et seipsa. Itē fēmina generaliter
est nature infirmioris et flexibilioris q̄ masculu-
lus. et hoc accidit ppter remissionem caloris
et intentionem frigidū humoris/ qui plus ha-
bundat in fēmina/ q̄ in māre. et ideo accidit
mulieribus et etiā quibzā quadrupedibus
superfluitas menstrualis. vt dicit idem. sed nō
lius animalis fēmia intētū subiacet illi mor-
bo sicut mulier. De his autem et alij conditi-
onibus feminaz bonis et malis. quere supra
libro. vi.

Fētus est pariens vel generans
in quolibet genere animaliū vñ
de idem est fetans ferantis/ et pes-
cis peccidis. vnde illud. de post ferantes ac-
cepit illos. bz aut̄ omnis ferans mētrū p̄p-
um in quo concipit et nutrit fetū suū. et ad fetū
dū. idest ad generandū et parturiendū dispo-
nit et cooperatur revolutio orbū/ et influētia
syderū seu stellaz (vt dicit arist. li. xvij. i fine)
naturaliter inquit erit terminus et numerus ges-
teraniōis et cōplementi scđm revolutiōes stel-
laz. de hoc quere supra li. vi. c. iij. de muliere
pariente fetus.

Fētus tūs tui. dicitur partus fru-
tus. s. vteri hominis vel cuiusli-
bet animalis. sed ppter adhuc in
vtero subsistēt in quo fouetur. vnde dicit Ili-
do. li. xi. fetus vocatur/ q̄ adhuc in vtero fo-
uetur. eius secundine dicuntur folliculi qui si-
mul cū infante nascuntur/ cōmīcti q̄p̄n fētū
et sunt sic dicti eo q̄ fētū educit. mort. n. ma-
ter q̄n casu aliquo cū fētū de eius vtero n̄ edu-
catur. a fētū aut̄ dicit fētū ferose/ que ad cō-
cipiendū et ganendū fētū sunt suete. et que fe-
ti solent eē plene vt dicit Ili. Distinguunt autē
fētū eiusdē vteri/ a fētū potissimum per fetus di-
uersitatē/ q̄ vel est masculus vel fēmine/ ni-
si in his in quibus deviat natura. vt i hermo-
frōditis in quibus vteroz sexus invenitur sed
semp impēfectus vt dicit Ili. li. xi. de fētū aut̄
q̄e supra li. vi. vbi agit de boīs generatione

Ficanus in una significatione dī-
tale qui colligit vel vendit ficas.
aliō mō dicunt ficanj boies silua-
ni de ficiibus viuētes. et sic lumen ficiarius i
Iere. vbi dī. habitabūt dracones cū fāmis fi-
canjs. ibi glo. idest cū boibz siluanis. alto-
mō dicunt fūtū ficanj fāmū et satīn/ qui inter-
agrestes ficas et alias arbores morātur. q̄les
sūt pilosi onocētauni/ et alia aialia mōstruosa.

Liber XVIII

de quibus dicuntur ysa. xiiij. de quibus etiam dicit ysi. li. xi. in. c. de portentis. vide supra eodem de fannis. et dicuntur sic satui ficanj boies beluini. in quibusdam communem formam et figuram cum hominibus habentes. in alijs vero formam bestialem degenerates ut est videre in simiis et in lamius. et in strenuis. et bus insmodi sunt ficanj. quod sicut boies de fructibus viciuntur. satui tamen sunt quod rationis ysu carent et ideo non approba littera aliquo rū libri. qui sic habent cum fannis sicanis. nam sicanj sunt quidam latrones dolosi qui cum sica. id est cum breni gladio interficiunt et prouisos. sicut aioth. qui cum sica pendeunt in dextro latere regem eglon pinguisimū interfecit. ut dī iudicet. iij. sed tales in babilone destincta nunc nullatenus imorantur cum non sit habitaculū boini loquēdo prie. sūt poni monstruoz. ut dicitbie. super ysa. possunt tamē dici quod ficanj sunt fanni. nam sica grece sic dī latine. et hoc primā reddit expositiōne. sī latinos igitur melius dicuntur buiū modi boines monstruosi ficanj. quod ficanj ut supra p̄ de fannis et sannis.

Formica dī quasi ferēs micas. i. grana fannis. vii ovi. metb. Gran de opus etiugō formicas ore gerētes. vel dī formica quasi ferēs fannis grana quod cōgregat. granop̄ prescidit extrema ne gerinet. quod sollicitia multa est. pūider. ii. sibi in futur. nā in estate cōgregat sibi in hyeme vīuat. ut dicit ysi. li. xij. cōgregat autē tunc et nō curat ordeū. quā pluvia sup tunc coacer uanū descendit. formica totū deicat. et soli erponit ut iter. desiccat. In ethiopia dicuntur esse formice ad formaz canis. que arenas aureas pedibus erunt. quas custodiunt. ne quis auferat capientesq; ad necē persequuntur. ut dicit ysi. li. xij. c. iij. Ide mūmīs animalibus. De formicis enī dicit soli. formice iquit nigre sunt valde pue. et nō plus quod magna alia sunt sollicitissime discipline. nā pūider sibi sapienter in postep̄ viviūtant. gregatim vivunt. et cumulos cōponunt in quibus habitat grana sollicitate et solleter recolligunt. solleter decorificant. que in secretoribus domūculaq; ne ab ambus rapiātur. vel enī a vento disp̄gunt. reponunt cautissime. et occultas vias faciunt rectas. in domos in quibus habitat. et sapientiores semper stant in vijs illis. ne stulte deuine vel ente. cum in domibus suis conāgustātur ad capturā. perfundit bomines aqua venenosa. et ideo vulgariter dicitur quod mingunt. et illa aqua yutianū rāgentis. et in ea/

primitum gignit. nā illā aquā habet loco armarū (bucusq; soli. pli. li. n. c. xxii.) dicit sic de formicas subinuice cōicat. et abos querunt quibus ynitores sunt apes que abos ytilest faciunt sed he recondunt. maiora ferunt onera quod earū sunt corpora. paruitate corporis recupera. magnitudine yrtutis pōderā sua gerunt morū et quod p̄ magnitudine ore ferre nō p̄t a uerse pedibus posterioribus oboluere molliuntur. de re sua pūnica eis est cura rō et memoria. nā semina ab rasa recondunt. ne sursum germinent in fruges et grana dispersa recolligunt cū diligētia. ne perdantur et grana maiora dividunt in introitu. ut sic ea facilius in sua repositoria introducant. in plenilunio noctis operantur. cessant autē in interlūcio a lassitate. et quia dī diversis locis abos conuēt habent certū tempus ad mutuam recogniſionem datum sibi. et fit concursus et fit cu ob vijs quasi quedam colloquio et diligens per cunctā. redēunt per senitas certas et tritias et expeditas quas etiam per silices legēunt. Sunt autem formice parvile stricte circa venter et quasi cincte que tandem crescentes efficiuntur pennate. et sic in finem ad modū muscarum infra volatilia minuta transformantur. Item ibidem. c. xxij. Sunt quedam formice inde maxime et coruante que mixta cupiditate gemmas et aurum custodiunt. sed hoc indifurantur in estivo tempore. quando formice in tumulis propter feruorem nūmīum absconduntur. sed formice odore sentiunt et sollicite persuolant. et autem defete sapientes. crebro lacrarent. quāvis velo abus camelis formicas fugiant. tantaq; inest eis pernicioſa ferunt ex amore aui. Aristoteles de formicas li. viij. i. formicas sicut et in apibus cōſensus olfactus odit enim omne fēdū. unde si quis subfumigauerit domos formicarum cum sulphure vel organo agresti. vel cum cornu ceruini cōbusto fugiunt et dimittunt domos suas. quāvis autem formice in grege viviūt. et sibi multo obtemporent. tamen regem non habent et dicit aristoteles li. i. et salomon. idem dicit puer. vi. Formica ducem non habent nec preceptorem. ut dicit glo. si tanūlū animal prius carens. rationis experit natura duce sibi in postēnum pūider. multo magis tu admaginem dei conditūs. ad vidēndam eius gloriam vocatus cum tanto magisterio adiuuit ipsum deum creatorēm babens ducem. i. p̄fectū debes fructus colligere. quibus possis vivere in futuro. quere glo. Sollicitus autem formicatum. quam supra cōmendauit aucto/

De animalibus

1 215

les approbat aristo. li. viii. vbi dicit. operatio formicarum est manifesta volenti ipsa intueri quoniam formice semper ambulare via una et deponunt cibum suum et laborant in nocte apud complementum lune et. aliquas tamē habent minus laudabiles proprietates. qd; arboz ledunt radices. iuxta quas iudicant. manus tangentium coinqunat. ad summitates arborum scandunt. flores et germina eaq; corroendo violat. imo fructus si permittantur co-tauant et manducant. hominibus nocent. at tamen vros iuvant. nam dicit pli. li. viii. qd; vrsi quando egrotant querunt formicas quas deuorant. et sic comedere eos sanant. et aliqui bus tamen casibus medicinalia sunt oua formicarum. quere in secundo libro de oitis.

Domicaleon a formica et leone rescipit denominacionem ut dicit Ili. li. xij. formica est et leo. Est enim animal parvum formicis infestum. non furni eaq; domiculas pimplariq; subintrans granum comedit formicarum. et sic per subtractionem victus causa est quare simplices formice in fine necessario moriuntur. ab alijs autem dia- lib; deuoratur ut formica. nec potest se ppri- is virtibus contueri. et est species aranea. que re supra d' aranea in littera. a.

Fucus a. e apis maior minor scha- tabore. dictus autem est fucus. eo qd; labore comedit alienos quae si fagus a fagis quod est comedere. depascit enim qd; non laborauit. qd; nec mellificat. sed a lior mel manducat. De quo virgilius Ignau fucus pecus a pselebus arct. Et dicit Ili. li. xij. de his fucis dicit pli. li. xi. c. xij. lar- gior inquit mellis. puentis adducitur in alue anibus et contubernio fucorum sunt autem fuci sine auleo. velut imperfecte apes. et sunt seni- ciales ferap apū. et iō imperat eis vere apes. prio qd; expellunt ad opa. tardantes autem sine dementia puniuntur. et puniunt negi in ope tam sed et in fenu adiuuant apes. Lerte eo quo maior eoz fuerit multitudo. eo maior fieret ex minū. puentis. cu mella vero cepenit manu- ra esse. abigunt eos a melle et singule aggres- se eos trucidant atq; fugant scz fucos. nec vi- dentur nisi in vere. impatoribus apū fuci con- struit regias mansiones. aplas magnificas separatas coepulo eminentes. et sunt sex an- gule oēs celle singulorū. et quāvis fuci sustine- ant et labores comedere nō de melle vir per- mituntur. nisi quantum capiunt et furant. ut dicit pli.

Riphe est animal penatū et qd; dris- pes i yperbozis partib; suæ mo- tibus nascens. et parte corporis sūt leones. alis tamē et capite aquilis assimilatur equis vehementer sunt infesti. et viuos boves deserpunt ut dicit Ili. li. xij. adeo autem infestat equū ut ait hug. qd; equiter armati cū eo rapiat in sublime. ut dicit gl. supre deū. xij. et stolidunt autem gripbos montes in quibus sūt gāne preciosæ. ut smaragdi et iaspides. nece- mittunt eas austeri etinde. unde dicit Ili. li. xij. c. xij. partes quedā in siccis auro et gēmis effluunt. sed gripbos imitate accessus ho- minū ē ranis. ibi smaragdi optimi et cristalli et tam magnos bñt vngues et tā aplos qd; in de fine cibipī qui mensis regum apponunt.

Zires sunt quedaz bestiæ quasi maiores mures sic dici. qd; sonus efficiat eos pigues. nā gliscere idē est qd; crescere ut d. Ili. li. xij. rotat enim hye- me dormiunt. et immobiles quasi mortui requie- scunt. estiū tpe reuulsant de glire autē d. pli. li. viii. c. xvij. qd; glires in silvis libetē ba- bitant et socios sibi notos amant. contra alie- nos autem dimicant et pugnant. insigni vero pi- erate genitores suos i secrete numiunt. et eis alime. et iuuenes administrant.

Killus sicut et drognillus est ani- mal parvum debile et infirmum/ rapar et mortiferum spinosum mi- mus hericio ut dicit glo. super le. xl. a sono at- tem vocis nomen sumpsit. ut dicit Ili. li. xij. boce. tro ambulat et terraz terebat. noctibus stride. venatur cu formica. circuligata capillo in cauernā eius connecta afflato prius pulne- re se abscondat. et ita formice amplectibus trahitur.

Innumus cenus est filius ab binu- bendo ut dicit Ili. est dicimus. quia- nutu matris absconditur. ut dicit Ili. li. xij. animal quidē est debile et imbellis si- cū mula. et est acutissimi visus. et velocitas cur- sus. mater autem eius lym in specubus et an- tis et locis umbrosis abscondit. et illuz vitra spineta et rubeta saltare instruit. ut dicit pli. li. viii. c. de ceruis. vide supra littera. c. car- nes habent teneras et digestibiles. ppter mo- tus frequentiam ad discursum. ut dicit costā. et ysa. in dieta. et si fuent castratus ante qd; cre- scunt eius cornua. caro eius melior est et repe- ratio in siccitate et calore ut dicit idem. et si fu- erit castratus ante qd; cornua habuent. nunq; ei yltenu crescent. et si post munq; ea abijcet hec mutabit. ut dicit arist. lib. viij. et plinius

6 3

11 Liber XVIII

Himuli serpibus contraria turmistro modo, qui enim fuerit inunctus eius sepo vel sa
guine a serpente illo die non tangetur ut di
cit. xvij. libro. c. it. et eius coagulus est sum
mi remedium in venenis ut dicitur.

Ircus est animal peculuz et lasci
uum/semper feruens ad coitum.
ut dicit Isidorus libro vij. cuius
oculi ob libidinem in transuersum aspicunt
nam birc dicuntur oculorum anguli/ut dicit
idez. eius natura est calidissima/adeo utada
mantem lapidem quem nec ignis nec ferum
domare valet/eius cuor calidissimum remo
lit ut dicit idem. hic caper eadicus coq cape
re nuntiat arborum summitates ut dicte idem.
Incipit autem bircus ad generandum mo
dere post unum annu ut dicit aristoteles. libro v.
et filius qui primo generatur e grossior et pin
guior post generato. Item idem libro vij. qui
dam birc habent notabilem magnitudinem
in auriculis sicut quidae arietes in caudis su
is. nam quidam habent in latitudine plus q
latitudinis palme/et habent plioram barbas
et caudam extenuatam in longitudine usq ad
terram/et habent cornua multa/et fortia/ atq
grossa. et sunt hyspidi et dum odoris et fetidi. pi
quediniis multe precapue interius circa renes
et tunc de facili moriuntur/nisi in pinguedine
attenuentur. et quando sunt pinguedinis ma
ioris tato minoris sunt seminiis/ et paucioris
generationis. ut dicit idem li. viij. nuncio coe
unt nisi raro. et propter hoc interficiunt eos pa
stores sapientes ante coitum/ut eos macrifi
cantes siue seniant ad vitam et si apparent ma
ri extenus quandoq; interius tamen sunt val
de pingues. et accidit eis sepe monstruositas
ut dicit aristoteles. li. xvij. unde aliqui visus est bir
cus habens cornua in cunib; qd valde erat
monstruosus. canes aut bircine inter omnes car
nes pecorinas sunt deteriores/duiores et in
digestibiliores. ut dicit ysa. in dicta. et maxie
quando bircus est decrepitus. cutis aut decess
pum est melior. et fo: no: sed odo: est grauior/
et caro peior. et aut castratus sicut caro ei ente
humidior. et tenetior. et minus dura ad digerendū.
Dicit autem plinius. li. xvij. de monstra
tum critu dixisse bircu sive capru non
q sine febre esse. saguis aut bircicu bedera nu
trita miro modo dissoluit calculu in remibus et ve
sica. ut dicit Isi. cornu eius exustu fugat serpē
tes et sanat fistulas/ et carcos et alios morbos
vlerosos. polypū etiam corrodit/ et emundat. i.e.
cur bircicu valet protra morsuz rabidi canis. fel
eius visuz clarificat. pannu et telā co: oddit. bir
eus visuz clarificat. pannu et telā co: oddit. bir

cina urina micta cu felle eius leprosis conser
et lentigines tollit.

Leona crudelis est bestia / similis
lupo in voracitate/ et in gula et mor
tuos sequit/ et eoz cadavera de ter
ra extrahit/ et corredit. et ideo biene ab biene
do est dicta q: pre aviditate vocibus paulis
inbiae ad predā suā. natura eius est ut imaret
serum. nunc enim masculus nunc femina sue
nitur. et ideo imundū animal est/ ut dicit Isi.
circum do mos per noctem/ et humana prout
potest fingit vocē/ ut ita suspicetur eē bō. De
biene aut dicit plinius. li. viij. c. xxii. biene utrā
q: est eē naturā. qui et alterius anni mare alte
nus feminā esse dicuntur. parit aut sine mare ut
credit vulgus. sed aristoteles negat. viperis babz
collū et dorsū elephantis. flecti nō potuisse ro
tu corpus circumtingatur. tradunt fabulose pa
sto: res sermonē humanū fingere/ alienius no
men adducere/ quē euocatū foris later/ nomi
nationē hominis solet fingere/ ad sollicitādū
canes quos inuadat. multos et innumerabiles
haber colo: et oculis varietates et oculos val
de mobiles. eiusq: umbra facit canes obmu
tescere quos contingit. et omne animal quod
ter lustrauit/ in eius vestigio figur graduz. hec
bestia coit cum leona ethiopica/ et generat ani
mal quoddam crudelissimum/ vires hominum
et pecorū imitantem plures dentes acies vel
ordines in utraq: parte ovis habentem. Vie
nas plures afferca gignit sicut et onagros et fi
bros et multa alia monstruosa (ut dicit plinius)
Item ibidem. hec bestia gignit lapidem qui
biene dicuntur quez qui portauent sub lingua
facit futura predicare et divinare ut dicit soli
nus. Itē dicit plinius libro xvij. biene odie
panteram. et si pelles utiusq: bestie suspicdan
tur/ dicuntur decidere pilos pantere. cuius fugit
biene venantem deducat ad dexteram/ ut pre
gressi hominis vestigia occupet. q: si non suc
cesserit dicuntur alienari. vel et equo bo
minem decidere. aut si in bianā to: sent de fa
cili captur bestia ut magi tradunt. Itē ut di
cit idem. fel eius valde est medicinale/ valer
maxime contra caliginem oculorum. et mulas
eniam maleficiis corde et iecore biene utuntur
magi. ut dicitur ibidem. aristoteles. vero dicit lib.
vij. q: quantitas biene est sicut quantitas lu
pi. et in eius collo sunt pilii/ sicut in collo equi
et habet pilos super omnia spodilia. et devol
uit homines et predantur eos. et capit canes et
devorat ita libenter sicut homines. et cauatisse
pulturas ut comedat canes mortuorum.

De animalibus

216

Nicetus est animal spinosum spī / nis hyspidis et asperis cooperis / cornū enim habet vndiq̄ aculeis / circuoseptuz/ ita q̄ se claudit quibus vndiq̄ se / p̄tegit et defendit. nā statim ut aliquid p̄ser / sent post se surgit/ atq̄ in globis cōuersus/ in / sua se arma cōm̄ insidias recolligit. buisimo / di quidē p̄udentia est. ascendit enim in vīte / siue in altâ pomiferâ arborē. et vuas eradicat / exaciat. pomaq̄ deijicit/ et cū poma in terraz / deciderit/ inuoluit se super fructus/ ut spinis / infiganf. et sic portat escā filijs suis (vt d. Ili / do. li. xii.) vnde ab hyspiditate et rigore spina / rum bincus vel binnacus ē votanis. b3 enīz / vt dicit aristot. li. i. spinas loco piloz et coope / riunt sicut pili/ et sunt sibi arma q̄ pungit et le / dir se capientē vel tangentē. Itē dicit aristot. li / bro. iiij. binci alijs sunt siluani. et alijs terreni. et a / lijs sunt aquarici/ et faciunt oua multa que nō / comeduntur. et sunt bencij pax habētes de car / ne. et hoc est eis p̄prium. Itē habet bincus ca / put et os inferius/ et tamen eximus superfluita / tis est superius/ qm̄ pascantur a parte inferio / ri. et ppter hoc habet orificiū in illa parte. su / perfluitas est in dorso superiorius. et habet / bincus quinque dentes putatos et inter illos / habet partes camosas loco ligne. et habet vē / trem diuisum in quicq̄ plena superfluitates / vnde enā est genus bincis/ albe teste/ et spina / rū albap. et est multop̄ oner. Itē bincus ē de / bilis auditus/ magis q̄ alia aialia dure teste / ambulanta super quatuor pedes. Itē lib. v / binci agrestes coeunt stantes dorso applica / to cū dorso. q̄ illa parte vbi ejciū supfluia / se extinguit. Itē idem li. viij. et multoties ap / paret sensus in bincis contra ventos septē / trionales/ et meridionales. quoniā faciunt fo / ramen in terra/ ad quod fugiunt quādo op̄sen / tuunt tales ventos imminere. vnde quidaz fuit / in constantinopoli qui habuit bincū p̄ quē q̄ / cognouit et predictit ventos furios. et nō itel / lexit aliquis vnde talem noticiam habuisset. / Itē dicit idem li. viij. q̄ tot habet vētres quo / dentes. et in illis ventib⁹ generantur oua qui / q̄ et quidaz bincis sunt alijs meliores/ et oua / quorūdā maiora. et quedaz sunt minora/ qm̄ / quedā meli⁹ decoquuntur/ et digeruntur q̄ alia. / Itē li. xix. binci habent modicū corp⁹/ et mul / tas spinas maiores corp⁹. et cā magnitudis / spinaz et parvitas corp⁹ ē qm̄ nutrimentū / corp⁹ trāsit in eas/ ppter caloris paucitatem / et q̄ cibis nō bene digeruntur vnde generalē in / corporibus corp⁹ multa supfluitas. et illa sup / fluitas transit in nutrimentū spinaz (hucus

et aristo.

Rerinacius idē ē quod drognillus / animal parvū et spinosū habitās / in cauenis simile bincio. sed dicā / ture esse malus. de quo pli. li. viij. c. xxvij. bi / rinaci inquit more bincij se volvunt sup po / ma/ que spinis infixa deferunt in arbōz. coa / uitates. et p̄ter illa que gestat in dorso/ vnu / semper gestat in ore. quando venatur in mo / dum pile se voluit/ ne qd̄ possit proprieati / leos cōprehendi. quando autem posse evade / re se desperat berinacius/ et se vñiam mittit / rabiscam et venenosaz. et illa vrina primo no / cer sibi/ si eius dorsum vel spina inde aliqua / liter aspergatur. nam tali flagu dorsum suum / leditur/ et euelluntur spinule dorſi sui. et ideo / ignorat q̄ inde facilius captiatur. vnde alios / ledere pponebat. et ideo ars est q̄ tunce vena / tur talis bestola. quādoq̄ est vrina talis bes / stie/ penitus in amata vult dicere q̄ non pro / dest sibi sed magis nocet/ quia tūc fracto dor / so et lacatis spinis ipsi minime valet fuga. et / ideo quia odore suo naturaliter percipit tātaz / in vrina sua latescere vim venem semper vni / ne sue partie/ ne eius virulentia a se mouea / tur aut diffundatur quousq̄ captiuitatis ne / cessitas vltimo hunc cōpellat bee bestia quā / vis paruula tanta se constringit fortitudine q̄s / timet q̄ vir saluo coride poterit aperti. In a / qua igitur calida ponitur cuius aspersione q̄i / subito apertur. et tunce ligatis pedibus poste / rioribus suspenditur. et sic suspensa fame tan / dem interficitur. nec aliter bono modo occidi / tur ut eius pellicula aculeata portet. Et quā / vis illius animalis corpusculū/humanis vñ / bus non multum si necessarium. tamen eius / pellicula sic spinaz ita mortalibus est neces / saria/ q̄ si nō essent acutæ/ frusta vellerū mol / licies in pecudibus mortalibus esset data cu / te enī bincina vester poliuntur. Nec autē di / citur babere p̄prium binnacus/ q̄ postq̄ po / mis et racemis est oneratus. si cecident pointū / de spinis suis casu aliquo/ pre indignatione / omnia de dorso excutit. et ut iterum se onere / reuerti ad arborem consuevit.

Iluencia vel iuuenia est iuuenis / vacca que ad excolendam terraz / ingo subiecta est apta (verdiat Ili. / vel ideo sic dicitur/ quia antiquius iom iuē / cus imolabatur non taurus ut dicit idē. Ani / mal est peculum et lascivum ppter iuuentus / et ideo fortiori ingo premitur ut dometur. si / mulo enī pungitur ut rectius sequi boui vc / stigia coarcetur. iuuenia tauroz copule solet

L 4

¶ Liber XVIII

esse apta. qz in tali estate eis coniungitur ut p, gneur et ipingnaturi pascuis vt p vanjs bo minum vibus ducta ad macellum a camifice imolentur/ seu mactetur. carnes habet sicciores et solidiores qz vituli lactantes propter remonitionem a lacre. sed teneriores / calidiores / et bimidiiores/qz habent boues decrepiti/si ue vacce. qz lactann erati adbuc sunt magis vi cina. vt dicitur in dicta.